equo plaustro pro tuo sen .... ducit3. Appareat itaque 
vestra pietas, quę est regum et imperatorum mater; 
demulceat eius fidelem senectutem et ad4 spem iuvenile5 
animum eius attollat. [U]num e[p] .... suo nepoti, quem 
magis pro vestra bonitate quam pro suo servitio confidit 
donandum. Pro deo itaque et vestra liberalitate et nostra 
petitione permittite sibi et per vestras litteras ei mandate. 
Erit enim latior et in vestro servitio nobiscum ferventior. 
In veritate enim, si non6, nil in regno vobis7 valemus 
servire8.

II.
De colloquio, quod precepistis in Ronkalia habendum, 

quod sic remansit infectum9, et super .................................

........................10 [trac]tando11 |.............apparuerunt fecisse 
  consilio illorum qui duobus............ 
. . . nisi fallor, facta pace inter Uuilielmum.................  
..................................................................12 rege creando con-
stant11 |............nam13 ex legatione vobis co.............perte.
De Uuilidmo......... 14...................edo14 et Uuiberto et Main-
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[de Alberto] . . du............. <nes-
fredo1 mihi non respondistis | . . d nec scribere audeo <nec

1) ‘Mai’; dahinter ‘ignoro id enim’ getilgt. 2) Diese Correcturen 
sind nicht recht verständlich; der Sinn scheint zu sein: ‘Da Ihr mir nicht 
geantwortet habt, wage ich nicht, Euch zu schreiben’. 3) Ueber der 
Zeile nachgeträgen. 4) ‘pre’ deutlich. 5) Diese Buchstaben scheinen 
ganz sicher, ohne dass doch ‘in usum’ einen Sinn ergeben könnte. Viel­
leicht ist ‘ü’ Abkürzung für ‘Uercellis’; vgl. N. 12; davor wäre dann 
etwa ‘minus’ zu lesen. 6) Oder etwa ‘mente’. 7) ‘qui — tractantur’ 
über der Zeile nachgetragen. 8) Dahinter ‘dicunt’ getilgt. 9) Viel­
leicht getilgt; dahinter vielleicht ‘audacia’. 10) Es ist nicht zu erkennen, 
ob hier nicht noch erheblich mehr über der Zeile geschrieben ist. 11) Ob 

‘con-’ oder ‘despexistis’ ganz unsicher. 12) Die Stelle bleibt unver­
ständlich; statt ‘ben’ wäre ‘beri’ möglich, statt ‘ec’ auch ‘ef, aber was 
sollte ‘clau’? Ist hier etwa ecclesiam Uercellensem verborgen? vgl. oben 
N. 5. 13) So cod.; jedenfalls verschrieben für ‘nollet’. 14) Dahinter
‘quam ista’ getilgt. 15) Oder ‘Wen’; ich weiss nicht, wer damit ge­
weint sein könnte. 16) ‘Mai’. 17) Dies Wort scheint mit mer oder mor 
zu beginnen; die Entzifferung würde wohl möglich sein. 18) ‘quando’, 
das man vermuthen könnte, scheint hier nicht zu stehen; vielleicht ‘quo 
tempore’. Es ist wohl von Ubert die Rede. 19) Man darf wohl an­
nehmen, dass es sich hier um die Söhne Arduins handelt.

cio> neque audeo
volo> scribere audeo <et enim >2....................Hoc unum
tantum3 scio, quia......................................et victoria vestra
bene incepit pro re4. Sed hi qui vestri fideles |............
ex.................... inusu5 redire. Erit sicut antea .... illa

pot . . .
alia...................................... , quod mento6 confundentur, et
magis a fidelibus quam ab infidelibus |...................................

cu 
fidelibus vestris, qui ample a vobis tractantur7 et8 maxime 

10

qui ex9.................................. spexistis 11 et p................ sa pro
deo et bonitate vestra............ens ei et ben cocta u12, quę | 
..................... pe habuit, ei reddite. Deum inhonorabitis et

. . . a vobis deficiat. Verum est enim qui noUoP3 rem141 

. . . . fidelium fuerunt vobis necessariora quam ista.
De episcopatu meo............................ singula dicenda:

iace/ in orco. Won.15 et Mainfredus16 cum aliis........... 17 
diripiunt que possunt, |.................... audet nimis...................
.... et .... ac publice............................................. quia,
...............18 sibi placuerit, vestram gratiam potest habere. 
Rogaverunt enim et rogant |...................................... gant et

.................... , que fecit. Super se recipiunt ... A ... . 
filii19 domnum Coloniensem et Uuerziburgensem, in quibus

2*
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maiorem fiduciam speravi me posse habere . |.................. 1

1) Eine Stelle mit etwa neun Buchstaben dahinter getilgt. 2) ‘ut 
illi1 über der Zeile nachgetragen. 3) Sinn und Beziehung ist unklar; 
die Lesung scheint aber sicher. 4) Die Bedeutung des vorliegenden 
Wortspiels erkenne ich nicht; hinter ‘habit’ (man könnte an ‘habitos’ 
denken) steht ein ‘e’, dahinter noch ein Strich; irgend eine Correctur 
ist jedenfalls vorgenommen. 5) le manibus vestris rapiunt’? 6) Für
diesen Brief, der noch am besten von den im Cod. CII stehenden erhalten 
ist, konnte ich Aufzeichnungen von E. Dümmler benutzen, die namentlich 
die Santhià betreffende Stelle Wiedergaben. 7) Ueber nicht getilgtem 
‘missi’ nachgetragen. 8) Ueber getilgtem ‘fuit’ nachgetragen. 9) Diese 
und die meisten folgenden Lücken am linken Rande der Seite. 10) ‘ipse 
Ubertus’ über der Zeile nachgetragen. 11) Vielleicht kann davor 
‘uercellensem’ ergänzt werden, worauf einige Spuren hindeuten. 12) Ueber 
dem vierten Buchstaben hinter d scheint ein Abkürzungsstrich zu stehen.

...................... eri

............entia. Sed quia sum vobis fidelis ut illi2 et . .

. . super............................... deum offendunt, sinen adiuvant
ceter . . publice .... inter saracenos, id est inter canes 
qui3
sarce liabit . .4. Salvet deus Coloniensem et Uuerzi­
burgensem, si Ubertum | . . . . maledictum.................bus
vestris . . piunt5.

III.
Semper6 expectavi, ut iussio vestra pacem mihi faceret 

et ab inimicis defenderet; sed aliter quam sperabam evenit.| 
Nam quotiens nuncii7 Uberti a corte vestra revertebantur, 
peius mihi totiens erat8, et Vbertus elatior insurgebat.| 
Dulces enim sermones, qui ei a vestra parte mandabantur, 
et fiducia meorum bonorum, quę sibi promittebantur, | fece­
runt eum cum fiducia peccare et in consilium mortis meę 
audacter intrare. In tantam enim confidentiam spe gratie

vestre sibi promisse erupit |............................... 9 monasterio
iunctus ipse Ubertus10 filio Ardoini et Uberto, cognato Main­
fredi, et duobus meis militibus et Guiberto et militibus Iporien­
sibus | et cum..................venit super me vexillis erectis,
ut me obsideret, caperet et occideret. Sed quia plures milites 

terram...........  
mecum erant quam speraret, dei gratia omnes |.................  
................... intraverant11
....................., aliquibus captis et multis vulneratis, scutis 
tultis et armis. In altera die venit a vobis eius missus

gratiam et d.................. 12 vestram................ sibi promittens.
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Ubertus statim elatus Sanctam Agatham contra me durius1 
firmavit et fiducia Mainfredi et Uuilielmi cum illis, quibus 
me occidere voluit, | in camp.................................spe suorum

1) Ueber der Zeile nachgetragen. 2) ‘O. et A.’ über die sichere 
Auflösung vgl. S. 31 N. 3; ‘et R.’ über der Zeile nachgetragen. Mit 
Rücksicht auf die Worte S. 22 Z. 12 läge es nahe, hier ‘et B.’ zu lesen; 
doch geben die Schriftreste dazu durchaus keinen Anhalt. Dass grade
der untere Bogen des B. so stark verblasst wäre, während im übrigen 
die Schrift hier recht gut erhalten ist, ist doch gar zu unwahrscheinlich.
Ueber die Auflösung s. unten S. 31 N. 4. 3) corr. aus ‘effugatus’.
4) ‘et — detraxi’ ist links unterhalb der Zeile nachgetragen und durch
Kreuze an diese Stelle verwiesen. 5) ‘et meorum’ über der Zeile
nachgetragen. 6) Ueber nicht getilgtem ‘eripui’ nachgetragen. 7) Ueber
durchgestrichenem ‘cogit’ nachgetragen. Wegen des Abschnittes, den ich
hier annehme, vgl. unten S. 24ff. 8) Ueber der Zeile ist nachgetragen, 
aber durch Streichen wieder getilgt: ‘et per vos . . Coloniensem et fratrem
eius Uuerziburgensem’. 9) Dahinter durch Unterstreichen getilgt: ‘iam 
non ita eum recipiatis, ut ante, ut filium eius’. 10) ‘. . . tractetis’ über
gestrichenem ‘filium recipiatis’ nachgetragen; der erste Buchstabe könnte
r oder s sein, der letzte vielleicht o. 11) Dies müsste wohl ironisch
als ‘Ubert’s Freund’ aufzufassen sein; ich weiss mit den Resten nichts 
anderes anzufangen. 12) ‘Et — timore’ ist rechts unterhalb der Zeile
nachgetragen und durch Kreuze an diese Stelle verwiesen. 13) Hier 
konnte etwas stehen wie ‘si vestram gratiam vellet’.

consedit. Ego autem cum Papiensi et domno Nouariensi 
et cum Oberto et Anselmo et R.2 marchionibus obsessui 
super sanctam Agatham; die qua veni, castellum obsedi, | 
. . . . pugnavi et vi, dei gratia, expugnavi, multis occisis, 
plurimis vulneratis. Ea die effugata3 est vulpes rufa cum 
omnibus vulpeculis suis et ita facto vobis hoc honore lętus] 
domum redivi 4 et omnem meam terram de manu vestrorum5 
et meorum inimicorum violenter detraxi6. Hoc est inceptio 
victorię vestrę, que omnes terruit et ad vos coegit7 redire.

Nunc autem, si Ubertus ad vos mittat suum filium obsi­
dem, non illi, sed mihi gratias agite, qui eum ut fillonem 
sub armis | devici et effugavi. Rogo itaque vestram mi­
sericordiam8, ut9 more imperiali . . . tractetis10 et me ha­
beatis. Recipiat amicus11 episcopus Uuerciburgensis eius 
filium obsidem, | sed vestram gratiam nullam habeat, donec 
ecclesię meę et morti meę satisfecerit. Et12 mandate ipsi 
Uberto per suum missum,...............................................13
..................... negatum 
redderet pro vestra iussione, quam fere rederet pro meo 
timore12. Nunc videbo, cuius pretii apud vos | erit Leo. 
Omnes inimici mei risum et derisum | de me fecerunt, 
quia preceptum de quibusdam liberis, | qui in Sancta 
Agatha contra me erant, | firmare noluistis, cum enim non| 
vultis, quod lex vult et iubet|. Imperatorum et regum 
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parcere subiectis, | et dei. Sed facio ego: ‘uuaregat seif 
iu|uua[re] got1’. Et sin plumbo, saltem auro sigillatum, 
per hunc meum militem committite.

1) Ueber diese Worte vgl. den Excurs, den Herr Prof. Henning
beizusteuern die Güte hatte und für den ich ihm zum aufrichtigsten
Danke verpflichtet bin. 2) ‘XV dies’ über der Zeile nachgetragen; die
Lesung ist nicht unbedingt sicher, aber höchst wahrscheinlich. 3) ‘nec 
potuimus’ über der Zeile nachgetragen. 4) Die Zahl ist wahrscheinlich.
5) Etwa ‘ab Uberto’. 6) ‘et pro — minabantur’ über der Zeile nach­
getragen. 7) ‘et . . u’ sicher; ‘no’ dazwischen wahrscheinlich. 8) ‘Bon’,
doch ist Z. 20 der Name ausgeschrieben; dahinter etwa 5 Buchstaben,
deren letzter ein ‘u’ ist (etwa ‘pugnau[erunt] ’ zu ergänzen?). 9) Ob
‘voluerunt’ oder ‘noluerunt’, ist nicht zu entscheiden, wenn auch das erstere
wahrscheinlicher ist. 10) Ueber getilgtem ‘eius’. 11) ‘ut vivum’ über
der Zeile nachgetragen. 12) Ueber getilgtem ‘melius’. 13) Die
folgenden zum grösseren Theile ganz abgeriebenen Zeilen stehen auf dem
schmalen Bande rechts von dem dritten Briefe.

IV.
Ut iussistis, Urbam castellum vestrum cum illis [XV] 

dies2 obsedimus. Sed quia hoc non cepimus nec potuimus3, 
hec est causa: erant............ibi milites nobiles Uuilielmi, 

quorum [V]4 milies foris erant; a . ub5......................... [cum]
maximo............uu ., quia | pugnare quidem nolebant et 
pro vindemiis reditum semper minabantur6. Albertus fide­
liter cum Parmense et [No]u[ariense]7 et Obertus et An­
selmus et Bonifacius8 .... u. Interim dum hec obsidio 
fit, Uuilielmus meum episcopatum vastavit, incendit...........  
[Mai]nfredus facto colloquio cum Uberto et | Uberto et 
[Uui]berto et filiis Ardoini vastavit totum Iporiensem epis­
copatum et illos milites, qui episcopo servire voluerunt9. 
Hoc facto, cum militibus.......................... et cum episcopo
Astensi versus nos iter Mainfredus cum Uuilielmo incepit 
et, quia uin\cere non potuit, colloquium mecum, cum Al­
berto, cum Bonifacio et cum episcopis expetivit. Consilium 
tale Mainfredus dedit occulte: ‘Scio, quia vestri milites 
castellum capere nolunt et cito, vobis nolentibus, recedent. 
Si vultis, | quamvis imperator me odio habeat, tamen faciam, 
quod Uuilielmus castellum incendet, si milites suos10, qui 
mortuum Ardoinum adhuc ut vivum11 regnare faciunt, sibi 
habere potuerit. Et honoratius12 est imperio et vobis, ut 
castellum incendatur quam vobis nolentibus remaneat......... | 
Quia aliter nequivimus, hoc fecimus, V miliariis secessimus, 
veniensque Uuilielmus cum Mainfredo milites suos exstraxit, 
castellum incendit, incenso........................... negocio infecto

. . . .|13.Sęvierunt vestri hostes et si......................................  
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   | Scio itaque, quia nisi 
.....................................................................................................I 
Qu1 . . si haberetis, de regno non esset............... | ...

, 1) Davor durch Streichen getilgt‘........................ gratiam quęrit’.
2) ‘M’. 3) Forschungen VIII, 390. 4) Er erscheint zum ersten Male
in DO. III. 323; doch vgl. den vierten Abschnitt. 5) Vgl. u. a. Benzonis
liber ad Heinricum IV. (Mon. Germ. SS. XI, 635ff.). 6) S. oben
S. 21 Z. 21 7) Der Anfangsbuchstabe seines Namens findet sich im
Beginne des ersten Briefes.

si vultis habere, per epistolam mandate .... | ad vos 
venire. |

Mainfredus2 cum fratre episcopo gratiam quęrit. | 
deo vult de vita.......................... | Segusa.................

Schon Dümmler3 hat als den Verfasser des ersten 
dieser Briefe den Bischof Leo von Vercelli (998/9—1026)4 
bezeichnet, der uns durch andere Nachrichten als der 
Führer der kaisertreuen Partei in Italien bekannt ist, und 
der geradezu als der Bezwinger Arduins gerühmt wird5. 
Diese Zuweisung ist niemals angezweifelt worden und ist 
auf die Schreiben des Cod. CII als selbstverständlich aus­
zudehnen. Die zahlreichen Correcturen, die oft kaum den 
Sinn der Sätze erkennen lassen, erheben über jeden Zweifel, 
dass wir es in allen vier Schriftstücken mit Entwürfen zu 
thun haben, und ein Blick auf die Art der Abänderungen, 
die alle von der gleichen Hand wie die ursprüngliche 
Niederschrift herrühren, überzeugt, dass der Schreiber der 
Briefe zugleich ihr Verfasser gewesen sein muss. Nennt 
Leo nun gar am Schlusse des dritten Briefes6 seinen 
Namen, so steht völlig sicher, dass er selbst mit eigener 
Hand die Concepte auf leeren Blättern der ihm gehörenden 
Codices entworfen hat.